Ladislai Ueteris pannonij Cubicularij apostolici oratio ad sum
mum Sanctissimumqz Pontificem Sicutum quartuz. pro prestan
da obedientia nomine Iunctissimi principis domini Mathie sere
nissimi Hungarorum ac Bohemorum Regis Quarto nonas Fe
bruarij. Mcccclxv.

Atuenti mibi penitusqz contemplanti pater San
ctissime atqz optime Sire pontifici marie. Usqz adeo
te spectata sanctimonia: fulgore virtutum et altissi
me dignitatis gradu prelucere. vt non eos solum qui vitam a
gunt: sed quos vel a mundi principio omnis est admirata seculi
memoria. in omni prestantie genere facile ante eas. Non sine ma
gno equidem timore: ego pusillus homuntio. os ad proloquen
dum aperio in hoc amplissimo et sacro tuo pontificio senatu. Ad
dubitans videlicet hoc tam arduum munus ob tenuem ingenij
facultatem mei et exilem dicendi. Usum egre consumatur iri pos
se fretus tamen tua benignitate et tue nature clementia pater
indulgentissime paucis ediderim cur ab hisce incliti pannonuz
ac Bohemorum Regis Mathie legatis optimo dignissimoqz pre
sule Vespimenti Alberto ac magnifico et generosi animi princi
pe Johanne thus tuam ad sanctitatem ventum sit. Due sunt iu
stissime et honestissime cause. Prima atqz precipua illa est qz cum
omnes Hunnorum Reges a primis illis temporibus quibus ea
gens vera Christi fidez colere cepit sancte Romane ecclesie paren
tissimi extitissent filij sicut debiti eorum fuerat officij. propen
sissimamqz Romanis pontificibus prestitissent obedientiam et
eorum iussa qz diligentissime obissent. suarum partium durit es
se rer Mathias vt est animo magno et excenso. vt viget ingenij a
crimonia singuli. vt pollet omni fulgore virtutum laudatissimaz
maiorum suorum consuetudinem referre. tueqz sanctitudini mo
re christianissimi principis et obsequentiissimi filij debitam pre
stare obedientiam. Novit enim clarissimus ille princeps cuius fa
ma decus et gloria hsdem oceani resonet finibus quibus terraruz

clauditur orbis post omnipotentis et immensi dei contemplatio-
 nem. nihil in humanis rebus maius atq; sanctius esse obedien-
 tia. Quippe qua omni oblationi et hostie anteponenda est conte-
 stante propheta Obedientia melior q; sacrificium et obtemperan-
 tia q; adeps arietum. Identidem alibi Qui seruat legem multis
 plicat oblationem. Legis autem et diuine et humane precepto mo-
 nemur ut principi pareamus. Te vero Beatissime pater qui san-
 cte Romane ecclesie et vniuerse rei publice Christiane caput atq;
 principem esse nesciat. est plane nemo edocet. porro nos longe o-
 ptima illa pontifice legis constitutio per multaque alia id genus
 in memoriam principis Apostolorum Petri sanctam Romanam
 ecclesiam et apostolicam sedem honoremus. parque venerationis
 genus in cunctos eius successores Christi Jesu vice fungentis ex-
 hibeamus. Addo etiam illud quod magnanimi pannorum Reges
 sancte Romane ecclesie dignitatem et auctoritatem tam sunt
 tutati nunquam non fideliter et constanter q; quiuis maxime cu-
 ius rei. cum alij non parum multa tum vero precipuum illud ex-
 trat indicium quod summorum pontificum mandati atq; prece-
 pri haud quaquam sunt inuenti negligentes. Nam et aduersus for-
 tissimam ac potentissimam Turchorum gentem per omne tem-
 pus obices se se prebuere pro diuina religione Christiani populi
 salute et huic tui summi fastigii incolumente. quod in factum
 esset proculdubio omne Christianum decus aut turbatum aut de-
 letum cerneremus. enim uero Pannorum vt sunt ita et habentur
 vniuerse Christiane reipublice muri loco esse. oriente versus et ge-
 lidam arcto. quo diruto nulle Christiane vires vastum Turcho-
 rum impetum sustinebunt uti omnes altioris prudentie viri sen-
 tiunt et summus ille sapientissimusq; Pontifer pius Secundus
 pro Maximo rerum visu quo ceteros anteibat confirmare solitus
 erat. Cum validissima item calidissimaq; Bohemorum natione
 feda multiplicium heresum labore coinquinata diu in arte ancipi-
 ti contendere pro Romane ecclesie amplificatione et apostolice ma-
 iestatis tuitione. quod munus cum arduum esset: nulli vnam

principes Christiani inuenti sunt qui vel ab imperiosum Romanorum Pontificum sacris Cardinei collegij precatum obicent
preter excelli animi regez Mathiam et n̄ mali Christiani ei impe
dimento fuissent. p:fecto iampridem omnem illam nationem ad
verum Christi cultum et sancte fidei lumen vertere potuisset.
Quantum vero hic inuicti animi Rex pro sancta sede Apostolica
Romane ecclesie dignitate et Christiana religione atq; plebe taz
aduersus immanissimam Turchorum nationem et infidos Bo
demos: q̄b̄ alios complures acerrimos fidei nostre hostes effece
rit cum alijs nec pauci Apostolice sedis legati. tum vero colende
memorie Pater ille prestantissimus atq; integerrimus Sancti an
geli Cardinalis et pie recordationis antistes Laurentius Roue
rella Ferrarensis quondam Episcopus. vir doctrina moribus et
vite sanctimonia longe clarissimus. sancte sedi Apostolice affatiz
declarauit. postremo autem Reuerendissimus in Christo pater
et dominus Marcus tituli sancti Marci Cardinalis. vir omni
doctrinarum eminentia. Omni morum elegantia. omni fulgore
virtutum. omniq; vite sanctitate pollutissimus. qui tuo in pris
mis Beatissime Pater totiusq; sacri Cardinei collegij nomine:
Pannionam Bohemiam atq; Poloniam ita integre ita seuere et
laudabiliter itaq; sancte obiit sicut quiuis vnquam antea. Consi
dera proinde pater Sanctissime vosq; clarissima mundi lumina
Reuerendissimi Cardinales robiscuz reputate si Hungari si glo
rioſissimus Rex Mathias de vobis decq; vniuersa republica chri
stiana benemeritus est. O pannones fidissimos atq; obedientis
fimos Romane ecclesie filios. O genus Hunorum Christiano
cultui deditissimum. O regem Mathiam omnium gentium lit
teris ac linguis predicandum. O principem omni immortalita
tis custodia dignissimum. Subnectam etiam illud quod nec
paruipendendum est. Sanctam hanc Romanam ecclesiam sacre
celebitatis tempore A nulla natione magis frequentari q̄b̄ Pan
nonia quod minus eneniret si incliti pannorum reges Roma
nis Pontificibus non summe essent dedidi buc accedit:

Quod cum adhuc vana et erronea gentilitas sanguinem pannorum tenent occatum. Atbila ille potentissimus humanorum tyrannus opprimende Italie cupiditate inflammatus Validissimum adeo ingentem exercitum ductarat in Italiam ut pene certem fuerit emulatus magnitudine. robore autem quam longissime superarit. Cumq; his omnia ferro et igni vastasset et rimam ipsam Romanam dico mundi reginam eversum ire pergeret Sanctis simus Leo papa qui per id temporis apostolico culmini preerat imminentis periculi molem cernens atq; formidans seuissimo illy tyrranno obuiam processit humilime. qua re acer ille tyrranus usq; adeo fuit emollitus ut confessim Romani pontifici quam indulgentissime paruerit. Ista quidem impij tyrranni leuitas atq; obtemperantia leonis ad preces quo mea fert opinio non nisi clarissimum future omnium humanorum principum obedientie Romanis pontificibus et apostolice maiestati pre se serebat indicium. Hec et alia non pauca christianissimus rex Mathias multum ac diu secum agitans iam ab eo tempore cum ad regiaz dignitatem annuente deo optimo maximo fuerat electus Sancte Romane ecclesie et eius rectoribus parentissimum se nunquam non prestitit filium sine villa cunctatione. partim ut sui obsequiosi animi: vereque devotionis erga Romane ecclesie celitudinem conspicuum preberet documentum. partim ut numerosum lati sui Imperij populuz ea ratione diuinum ad cultum prouius inflectent. Ea propter ad quosque sui temporis pontifices maximos amplissimam misit legationem debite obedientie prestante nomine. omnium primum ad sanctissimum pium Secundum. cuius idem iste Reuerendus presul Albertus quez presentem intueris caput extitit et princeps Illo ex hoc vite lato ad celeste domiculum euolante ubi gaudij plena sunt omnia. Ubi nullus inuidie. nullus simultati locus. ad paulum quoque Secundum pontificem maximum consimili ratione eiusdem incliti Pannonum regis eandem ob causam presto fuere Legati cum et ille pro Ihesu ita statuente mortalem hanc miserabilemque vitam cum immortali ac beata commutasset et tu

90

consentiente omnium voce ad Apostolicam maiestatem felici o-
mine essem electus ut primum id optimo ac inuictissimo regi Ma-
thie fuit exploratum. tanta euestigio ipsius animum perfudit le-
ticia nulla ut eloquij potentia valeat exprimi. liquido enim edo-
ctus erat cum a plerisq; magna et inconcussa fide hominibus tu-
vero ab optimo atq; sapientissimo patre Gabriele Ueronensi tue-
beatitudinis fidissimo ministro quem ob admirandas atq; pluri-
mas ipsius animi virtutes mortuo summo Pontifice paulo Se-
cundo. apud se diuus Mathias esse voluit magnisq; honestauit
dignitatibus et ipso isto Reuerendissimo ac prestantissimo anti-
stite Jesu[m]ilieni Alberto de tua eminenti sapientia excellenti
doctrina. admirabili sanctitate. singulariq; in omnis eos princi-
pes benivolentia qui Christianam religionem et sancte Romane
ecclesie dignitatem impigne tutari consuescent. eapropter magna
nimis ille Rex acerrimus Christiani nominis propugnator vide-
re videbatur. post multam temporum turbationem vere felicissi-
mum illud aduentasse seculum de quo diuus plato ita olim scri-
psit. Felix beatumq; illud est euum quo rerum publicarum admi-
nistrationem recte vereq; philosophantes adepti fuerint. vel qui
administrans diuina quadam sorte philosophentur. Nemo au-
tem inficias ibit pater Sanctissime te et philosophum esse illu-
strem et vniuerse Christiane dignitatis principem atq; modera-
torem. Jure igitur optimo letari poterat diuus Mathias beneq;
non modo sperare. Verum etiam considerare hac tempestate de re
publica Christiana: Que non academicum non peripateticum
vel stoicum quempiam esset nacta rectorem. ceterum sanctissi-
mum sanctissimeq; philosophantem philosophum. Statuerat
igitur ad te mittere Legatos q; primum debite causa prestande
obedientie vti consentaneum erat. Sed proch dolor illis fere tem-
poribus cum quibus hec studiosissime parabantur fato nescio
quo domestice ille insidie et intestina sclera improborum homi-
num perfidia emerserunt. hisq; externa illa bella longe pestifera

adiuncta sunt que optimum Hunnorum regem obsequiosum filium tuum a laudabili et sancto proposito auocarunt. foelixque coepit non omittere ceterum in aliud tempus differre coegerunt. Sed de his non plura cum tibi que secuta fuerint apposite nota esse teneam. Nunc vero tam et si illa temporum turbatio haud parce deseuiret. debitum sedi apostolice. tibique pater Sanctissime tanquam verissimo Christi Iesu vicario et Christiane maiestatis principi eribere voluit officium. nihil enim Rex ille sapientissimus conuenientius esse dicit ad decus et ornatum Imperij nihil ad animi iocunditatem antiquius. nihil denique ad veram felicitatem conducibilius quam sancte Romane ecclesie obedientissimum se prestare. idque omnibus palam fieri. omnia enim beneficia et recte collocata in lucem prodire cupiunt. Quare prestantissimos apud Pannonas viros Albertum presulem Tesprimensem et magnificum Jobannem thus legatos ad te misit quos tuum ad conspectum astantis benigne admodum intueris qui de omnimoda eius fide obedientia atque obseruantia te Pontificem maximum cunctumque Cardineum senatum liquido edocerent. Tunc igitur sanctitati gloriosissimi Hungarie atque Bohemie Regem Mathiam cuius pro Christiane religionis tuitione clarissima facta et spectata in Romanam ecclesiam fides atque eius rectiores obedientia toti pene iam mundo intonuit. offerunt commendant. totumque tue fidei dedunt. eundem item tue sanctitatis man data ad omnia paratissimum esse polluentur adeo ut tuum quoduis grande et operosum preceptum equo animo sit obitus. Sed de his hactenus quoniama et loci temporis ratio habenda est. nunc alterum orationis membrum aggrediar quod ita mihi agendum est ut die hodierno tuoque Sacro Pontificio senatu per me innotescat quantum Christiane reipublice. periculum imminentia. quamque intollerabile servitutis iugum. quanquam cuncta sorbens universum Fidelem populum breui est oppressura calamitas nimature ab omni Christianorum principum coetu in primisque a te